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Solicito a adesdo da Casa Legislativa cujos dados basicos constam acima indicados.
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Solicito a adesao da Casa Legislativa cujos dados basicos constam acima indicados.

Altamira-Ma_, 20 /04 /2004 . %‘?@ Tnoa A@eS

Local e data - / Assinatura do Presidente
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Folha N® _63T.__. e
Processe N“___{,_ E_Y/D}
Ribrlca__,,m___@/___.._.._-..

£Tipode Casa.. = OAssembléia Legislativa B Camara Municipal

ENome daCasa g Palacio_Legislativo Ver. Justino Ribeiro |

fEnderecoiEAv, Raimundo Sebastido de Sousa S/N

TCigadeiEA 1 tamira do Maranhio | FUFEMA| IEPSS. 310,000
Treietones. o 96-664=-0026 | EAXES 9 8-664~0026

ENGAG P

s

Fimi31.12.04
01.04,1969 |  BexezNasculing
| FAXEGB-£64~0094 |

A E

EMardato Pariamentar (diaimasiano): ZINICIO:

- 01.01.01 |

- @BPresidente  OVice-Presidente C01°Secretario [12°Secretdrio (13°Secretario
4%Secretario OVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesio a rede Interlegis.

Altamira-BA . 20/ 0472004 | /%@MWM%X

Local e data ~—/ Assinatura do Parlamentar
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. INFORMACOES PARA INSTALACAO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHAO - MA

Para que se proceda a instalagio do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexdo a -Infernet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Cidmara Municipal de
Altamira do Maranhio:

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para instalagio dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalagdo do Microcomputador e da Impressora nas
Camaras Municipais;

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalacdo dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizagéo:

[ ] atestar instalagdo ‘

Erdonaldo S.Ribei| Presidente GB-664~0136 K ] treinamento
’ [ ] atestar instalagio !
Neudo Sousa Ribeir Asseasor g B-664~0369 [X] treinamento ‘
. fX] atestar instalagio
Lisboa Vereador 9B~ 664-0026  |[]treinamento
' ) [ ]atestar instalagio
Antonia Secretaria 98—564“0026 [X] treinamento |

3 — informa os dias da semana e horarios de funcionamento da Camara Municipal:

Segmnda a Sexta Felra 8: 00 a0 12 OO

4 - informa se a Cimara Municipal esta conectada a um provedor Internet:  Sim B Nio D

|
— informa se ha provedor de acesso a Internet no Municipio: Sim Niéo D

|
rdonaldo Sousa Ribeiro ‘
Camara Municipal de Altamira do Maranhio |

Este formuldrio deverd ser encaminhado ao Programa Interlegis, /
com a maior urgéncia possivel para o seguinte enderego:

PROGRAMA Interlegis

Av. N2 Anexo “"E” do Senado Federal
Brasilia — DF - CEP 70165-900.
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Folha NO_____.. OE 4‘1 ______ R
Processa N2 __ % c%] l 004784/04
Rubrlca !

Solicitagio de Adesdo de Parlamentar
! ,

Preencha todos 09 ca'mpéi @ lnjlpfiﬁ'n'a uma ficha péra c_ada'parta'mentar. '
Envie (pelo correin) para o Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal
Bras(lla/DF — CEP: 70-165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: ._._.Qﬁ.s,?f%mh!{’-iﬁ_!:ﬁg.i?!él_i‘{ﬁ,.,,,,,A_....EQ?E@!?.MHU.@EQ.‘

Nome da Casa: w%mc/o/__%/segrf_w LR oo Egperrd |
Endereco: /ép.:‘ /‘%/M(’/Mﬂ‘o 5%/)%5’2"//‘5‘-"_0 z%- BV}A( g//u | .

Cidade: ;4LFHM/£A_ oW R i M4 cep: 65-3/0-000
Telafones:(ﬁf/ 6‘54 0024 7 FM{?§/6§4~ OO 20
E-mall:
Homepage: :

[ Dados do P?\rlamentar ] o
Nome Completo do Parlamentar: 0&(/@0 /45/4/@ o7 ELWG
Nome Parlamentar: (/CERD #0 Kueifv Partido: /Y105
Mandato Parlamentar (dla/més/ano): l.nlcio: Or-0/-200/  Eim: 3/-82 -990¢
Aniversério _(dla.l‘ml('rs!ano‘): J4-05-795 0 Sexo: /VMJASC-
‘Telefones: (?g/fJZ—O//_S- % FAX: '
E-mail: ;
Homepage: i
Cargo: OPresidonte OVice-Presidente [Z]1°S(}Crtllﬁri() [d2°Sccretario J3°Secretirio

(4°Secretario F\lereador ClDepZulado Esladual

Solicito a minha adesio a rede Interlegis. _
i
Hampa-sia .33 0% 12004 | ’ Yot o 20
Local & data 4 Assinalura do Parlamentar -
8

R T




Rubrlea

Solicitagdo de Adesido de Parlamentar

~Preencha todos o5 campos e imprima' uma ficha péra cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis ~ Av. N2 Anexo “E" do Sensdo Federal
Brasllia/OF — CEP: 70-165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipode Casa: . = __.I_Z.!A_s?gemp_léia__ksgi.s.i.@jt..iva,,,_,,.._.‘_P?I.Q?m@_My_rzitzipél_____.‘_,.‘,.‘,,..._._..____;

Nome da Casa:  pplaci0Leissia riw. Vew: loriod FeeR |
Enderego: ﬁ«' [ﬁ/ﬂf?’b’/\/f@ ﬁ’%ﬁf/ﬂ% ot SoveA, Srn/

Cidade: ALTAMIRA 0 IABANKRD | R MR CEP: §5-3/0-0¢0

Telefones: (73/664- 0026 eax: (98 6640026
E-mail:
Homepage:
&
[ Dados do Parlamentar ]
,
Nome Completo do Parlamentar: %5«5’ Herer1on o7 Sevn O
Nome Parlamentar: <& (3 ERALID Partido: AMIE
Mandato Parlamentar (¢iaimasianc): Inicio: &/7-0/- Z00f ~ Fim: 3/—,,@2—200{/
Aniversario (diamesianel: £ ?9 3-4948 sexo: /MASC-
§
Telefones: i FAX:
E-mail:
Homepage: :

Cargo: OPresidente OVice-Presidente {:;]1°S(:¢:rt:1;‘1riu E'Q"Sct:r(,-lﬂrin d3°Searetano
[Ja*Secretario Clvereador (ODeputado Estadual : : :

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

Do a5 100205} Vors oo do Sebe

Local e data Assindtura do Parlamentar
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Fotha N® __ ML .

Processo N2 [ S ‘{/6716

Rubrice

£

Solicitagao de Adeséo de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envle {pelo correio) pafa o Programa interlegis — Av. N2 Anexo “E" do Senado Federal
Brasilia/DF - CEP: 70- 165-900
Central de Atandlmanlo {61) 311-2556

L i

Tipo de Casd: - OAssembléia Leglstatwa  H camara Municipal _

Nome da Casa: (Zqzﬂozg_lﬁd/féa% TID.. Vm? ,/wr//vo Kigersd

| Enderego: v Larniyved ?‘Eéﬁ.f //40 %;01//'/’:4 AVZa%

cidade:  fHermniieA W/%%m/wm UF: VA CEP: 6$.3/6-000

Telefones: (9’57/554-67025 FAX: (4’3/56{4 0025
E-mail:
Homepage:
T Dados do P:xrlamentar ] of

Nome Completo do Parlamentar: A/?/V’/i LIO 66’}1/”6] JE ,S:OVZ/Q'
Nome Parlamentar: /47"/1/»‘? L40 35% Partido: #77
Mandato Parlamentar (diamesfans): Inicio: }‘J/ﬁf/z o0f Fim: 3’///2/.250'{/
Aniversarlo (dlaimasiano}: /ﬂ/ﬂf//ﬁg g . Sexo: MASC-
Telefones: (ng ({éz, D/03 13 o FAX: |
E-mail: :l!
Homepage:
Cargo: OPresident:  OVice-Prosidente Ll1“S‘ wrelado 32°Searetario J3°Scarelinio

O4°Secretario ﬂ\/u(,ador DDe[ élado Estadual : :

Solicito a minha adesao arede Interlegﬁ_;-

ﬁ”‘q’”“’ﬁ‘wﬁ 23 104:2904
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Assinalurd AP artumaentar
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* Processo N ! %‘_//
. . - Rubrica

Solicitagao de Adesio de Parlamentar

Preencha todos 68 campoa [} Imprlma uma ficha para cada parlamantar )
Envia {pelo correlo) para o Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E" do Sanado Faderal
Braslila/DF — CEP: 70-165- 900 :
Cantral de Atendlmento {61) 311-2556

Tipo de Casa: - DlAssembléia Leguslatwa M Camara Municipal

Nome da Casa: /77[.}1/-) C/O Zf’a/;ré,aﬁrn/o VE’A’- JJJ'/ 7N XQ / é’e“/fcb
Enderego: IV fRint urv BD ffoﬁr/ﬁo pE SoveA Sy |

Cidade: /HLTANIRA 0 /‘%77%””/ HRO : ur MA cep: 653/0-000

Telefones: ( 7%/ £64- 002§ ; FAX: (qg/ﬁ%- 0026
E-mail: ,
|
: [ Dados do PErlamentar | 0%
Nome Completo do Parlamentar: ﬂfﬁﬂ?f)"-‘ ¢ Hesirno Lores
Nome Pariamentar: //7AN/OEL 60{’35/‘3 Partido: ZMIE
: Mandato Parlamentar (diamssianc): Inicio: j:}/b//zg)&j Fim: 3 ///2/2004
. Aniversario (dinmea/anc): 24/J0//9 S‘% _ sexo: /TRSC
: Telefones: (75’/26’8»5005 : . FAX:
E-mail;

i Cargo: OPresidente  DOVice-Presidente (81°Snerotario 2°Sceretario O3°Searetario
DacSecretarin RVereador DDemtado Estadual

Solicito a minha adesao a rede Interieg /
4779/:7/,%—/1741 23 104 ;2&04 WM/ %w{) /W
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Solicitagao de Adesido de Parlamentar

Praencha todos o8 campos e |mpnma uma ficha para cada parlamentar.
Envla (pelo correh:) para o Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E" do Senado Federal
Brasliia/OF — CEP: 70-165-900

S ET AR P _ Geniral do Atangimerito: (61) 3112556
TipodeCasa:  _ [OAssembléia Leguslatwa __ ®camaraMunicipal

Norne da Cas: ;ﬁﬁz@cﬁo Lecsshario. e g/a.r//w_&éem
Enderego: AV A My ED SEeAsTIAD JE SoveA, S/

Cldade: ///LLTHM/WJ 40 /W/beﬁfwfm ur: 174 cep: 65 8/0-000C

Telefones: (?f/ £64-0026 - eax:(95) 66%- 0025

E-mall: i

‘ ' Homepage: - :

| ¢
‘ [ Dados do P:éirlamentar |
Nome Complelo do Parlamentar: \A'?S’g" Ve /" Apﬁ(/’d@ Q U/M/‘?z?ﬂ ES
Nome Parlamentar: Z ce A & Partida: 7 S
i Mandato Parlamentar (diaimesfanc): Inicio: 0!/0.}'/200.1 Fim: 3/// 2/-29‘9‘4'
Aniversario (dia/masfanc): 24/@4// ?(9 Sexo: ;ZM
g ‘ Teletones: (7’?/ 6542 024’8 1 FAX:
: E-mail:
| Homepage:
| . E Cargo: fPresidents: OVice-Presidente ; "’S( wcretario d2°Sceretario O3°Scecretirio
[Ja°Secretario OVereador []Der-:tado Esladual . .o
Solicito a minha adesao a rede Interleg s

Lhommeas. 23 104.12004 1

Local ¢ data Assinatura do Parlamentar
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i <5

Siolicitagdo de Adesdo de Parlamentar

Preeneha todos o5 campos e lmpnma uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correi :) para o Programa Interlagie = Av, N2 Anexo "E” do Senadc Federal
W Brasllla/DF - CEP: 70-165-800
Central de Alendimenlo (61) 311-2556

' Tipo de Casa: _;___. EIAssembIéia Legislativa’ _.. K Camara Municipal .

Nome da Casa: .—Pﬁmc/p /5@5%%/#0 //z;'.e S0 KB RO |
Enderego: /7Y KAIMUNBO &cgﬁs A s€ Seved , SNV

Cidade: /?Lfﬁmmﬁ 20 MACANHAD | UF: 1A cEP: 5 §-3/0~ 0&0

Tetefones: (98] 664- 0024 - FAx:(98/ 664- 9OZ 6
. E-mall: |
¢« .
L Dados do Pirlamentar ) O\L‘
Nome Completo do Parlamentar: /77/606:-’1 CosrA e SyevA FiettO
Nome Parlamentar: /77/GUEL /'1/4/7’5;_ partido: A/
Mandato Parlamentar (@amesienc): Iniclo: Of~0/- 2000 - Fim: 3/-12-200 ¢
Anlversarlo @amssiano: /G- 8-/ F 5? ' sexo: /M ASC.
Teleones: (78/ €69- 9480 FAX:
E-mail: .
Homepage: !
’ . Cargo: OPresidente  OVice-Presidente C31“Srcrt tario C12°Sceretario 03°Searetirio

Cla°Secretarin ‘WVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesao a rede interlegjs.

Sormmmann 23 10412004 | Mgl Cokt <Sijon thlio

Loucal € dati Assinatura do Parlamenlar

. . ([Gf{
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_Solicitagdo de Adesédo de Parlamentar

Preench"a todos os c}arﬁp'és e imvp'ri'ma uma ficha para cada parlamentar.

- Envie (pelo correlo) pard o Programa Intarlagis - Av. N2 Anexd “E"do Senado Federal

- Brasllia/OF - CEE:,=‘?0-165-900
Céntral de Alendir_naﬁt'o_: (61) 311-2558

Tipo de Casa:

Enderego: /5’1/— BRI i a0 gfé’ﬂ#’f/ﬁ}/ e SvveAa, SOV
Cldade: ALTAMIRA S0 SIRARANAAD
Telefones: (?ﬁ/ E64-002 é. .
E-mall: |

Homepage:

|: Dados do F ?r__lamentar |
L£oGaR SovsA FreuerREOD

H

Nome Parlamentar: gj}éﬁ)? L

Nome Coempleto do Parlamentar:

i
Mandatoc Parlamentar (diaimésfanc): Inicio: O.Ff- oL-2001

Aniversario (diaymésfanc): JS— 0‘:”1 f 9_73 g?
Telefones: C?’S/ 664 005'} 2 FAX:

E-mail:

Homepage: t
i

Cargo: OPresidente OVieo-Presidunte Lit,ﬁ_"S(:c:r(:lmio' D12°Gcarctario O3S
DaSenretario XVereador DDepgi'ilado Estadual

Solicito a minha adesao a rede Interleggé.

_ [DOlAssembléia Legisiativa _ X Camara Municipal

- Nome da Casa: -19}71#?01_0:{5'6/5//&:‘/&’9[/5@%’57’/17/9/?/55{90

UF: /A cEp: §5:3/0-000
FAX: (9’8’/654, o026

o-

Partido: p/mpg
Fim: B/-/2900%
Sexo: Mﬁsc‘ o

wrelario

i :
,&m&ﬂ;ﬁﬂi. 43 18412004 é«é@ﬁ Seiya }/—:’%}4/050

YWssinatura do Parlamentar

Local & dalas




. Folha NO_____... (L ...
* Pracesso N“___,(_S_ (//0'5

Rubrlca__ B e

Solicitagdo de Adesido de Parlamentar

) Preencha todos 08 campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. -
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E" do Senado Federal
O , ' Brasilia/OF — CEP: 70-165-900

i - . Central de Atendimentd; (61) 311-2556

Tipo de Casa: __,QAS_*_"ETE!Q@_.!:?%i§!§!i‘{?'_.. M camara Municipal

Enderego: /QVJ ./pﬁ/MVNM 525&%35?‘/)9*0 s 50(/&:‘5_//%/_ ] {
Cldade: /FLTAMIRA S0 INARAN}AD | UF: JYIR CEP: 65-8/0-060
Telefones: (95/ 60’4' 0026 ' FAX: {9’5’/ 56 4«5‘3925/ﬁ074

Nome da Casa: Z9LAC,0 LEG/sLarve Yk Fusrune Hweree. |

E-malil:

.1 | Homepage:

oF

[ Dados do Parlamentar |

Nome Completo do Farlamentar: ﬁﬁ/?‘&f 0 ose” SoUSA ,1919650’
Nome Parlamentar: w700 JOSE | partido: P07
Mandato Parlamentar (diaimastanc): Inicio: 0:'/—.49#2@01 Fim: 3/-/ 2- 200%
Aniversario (diamasanct: S-S5 -/958 Sexo: MASC-
Teletones: (98/ 664- 0026 FAX:

H

. 3
. L]

; E-mail: f
H

! Homepage:

‘. Cargo: CifPresident: OVice-Presidents Ei]f“Sc:r:rulﬁriu O2°Scecretario O3 Secrelino
C4°Sesretario Wlereador ODeputado Estadual :

Solicito a minha adesao a rede Interleg;s.

4mewmvﬂ¢&. 23 18412004

“Uocul ¢ data // As’sinzllu(rafﬁ' Parianientar

|
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Folha NﬂB ................

Processo Nﬂ....ﬁ./li%?/ﬂ&

Rubrice ¥y
r

Solicitagao de Adesao de Parlamentar

g Envie (pelp correin) para © Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E" do Senado Federal

Preoncha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.

Brasliia/OF — CEP: ,79-165—900
Ceniral de Atendimento: (61) 311-2658

T .
Ea

TipodeCasa: _ DlAssembléialegisiatva _  J&(Camara Municipal

B = |
Nome da Casa: 20,0/ 0 LEGISiATrvd /e hrenco LB |
Enderego: /ézy: /@'?IM:‘/NJO fé’éﬁ’?ff/ﬁb A€ S;DVM, S/ :

Cldade: ALTRNIIRA 20 N ARANHAD  © UF. A cEP: 65-3/0-000
Telefones: (?g/ £64-0026 FAX:(?? 56{{«0026
E-mall:
Homepage: ;

|

[ Dados do Pérlamentar | G@-

Nome Compleato do Parlamentar: ,\DH/ME//V&’D ﬁgxl/@ #E FARIAS
Nome Parlamentar: A/ UV 80 J0 ?05’40 Partido: 2V
Mandato Pariamentar (diames/anc): Inicio: 6’.;-/—0,{,200j  Fim: 3/-/2-2004
Aniversario {diaimssianc): 0 -7 - /945’ sexo: FAIASC
Telefones: (7%/ 664- Q040 | 7 FAX:
E-mail:
Homepage: !

i

Cargo: DOPresidente  OVice-Presidente E'IJ1°S(,-r:rul.’1riu Clzoscecretario O3°Secrelario
DacSecretario F’Vereador ODepulado Estadual

Solicito a minha ades3o a rede Interlegis.

fromen-ma .23 10412004 | M@%‘Z&%W

Assinatura do Parlamentar
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Fotha N® _ ...t
Processe N, _(F V/O}ﬂ

Rubrica_ .-

Solicitagdo de Adesao de Parlamentar

Preencha todos os campos e wnpnma uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo corre:o) para o Programa Interlegls — Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Bras/lia/DF ~ CEP: 70-165- 900 :
Central de Alendlmanlo {61) 311-2556

.ﬂu

Tipo da Casa: __ DAssembléia Leglslatwa __.. ¥ camara Municipal _ i

- Nome da Casa: Jﬁmao A%zrz,mxw f/e'/? gfm 70 Lrger0 |
| Enderego: /QV X?ﬁ/’M VIV ED %}"HS'H%‘Q I cﬁwj&ﬁ S//\/ f

Cldade: /?éf.ﬁ/??/@? V7 //“%@Q_/Vﬁqo | UF: /M4 cEP: §5-3/0-000
Telefones: (93/ E64-0024  FAX: (9@/65% ‘9024

E-mail:

Homepage:

i

ot

[ Dados do Parlamentar |
P .
Nome Completo do Farlamentar: ﬁ”?@i/'//o //Sgﬁlq /44 VET 73 QLV’Q

Nome Parlamentar: Z/ﬁé’pﬁ % Partido: ,ﬂMﬂf
Fim: 3/--/2' 29@4

Mandato Parlamantar (dgiamasianc): Inicio: O)" 9/15200/

Aniversério (dia/maslanc}: 39’0 ?—o{ 95—2 Sexo: Mﬁ} S'(;-
Telefones: (9’3/ 659 BOr? FAX:

i
13
j
E-mail; {
!

Homepage: H
H

Cargo: OPresidente mncc -Presidente D1°St wretario [2°Sccretario O3°Georntanio
O4°Secretariv DVereador DDEputado Estadual
L

Solicito a minha adesao a rede lnterlegls
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CONVENIO DE PARTIZIPACI\O DA
CAMARA MUNICIPAL DE
ALTAMIRA DO MARANHAO NO
PROGRAMA INTERLEGIS

CONVENIO N°: MA-21025/2004 — INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palicio do Congresso Nacional - Praga dos Trés Poderes, em Brasilia -
DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAO EXECUTOR, a vista da sucessio promovida pelo Ato da Comisséio Diretora n° 4, de
2003, que transformou o Centro de Informatica ¢ Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informatica — SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR,
celebrado ‘entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRONIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegagio de competéncia do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n® 2.787, de 2003 ¢ a CAMARA
MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHAQ, com sede na Av. Raimundo Sebastido de Sousa, s/n’,
Altamira do Maranhdo-MA, neste ato representada por scu Presidente, Vereador ERDONALDO SQUSA
RIBEIRO, resolvem celebrar o presente Convénio, regendo-se pela Lei n.° 8.666/93 e pelas clausulas €
condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participagdo da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a Repiiblica Federativa do Brasil ¢ o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execugiio decorreréd do comum esforgo e interesse dos convenentes:

I- promover a criagdo e a operacionalizagio da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

I1- promover o intercimbio, a permuta e a cessdo de téenicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre 0s convenentes;

II- estimular a produgéo, captacio ¢ disseminagao de informagfio de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso as informagdes necessarias ao desempenho de suas fungdes.

1.2 - E parte integrante dcéte Convénio o Regulamento de Participag@o do Programa Interlegis, publicado no
Diario do Senado Federal de 27/05/1999 e modificagSes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Emprestimo n.° 1123/0C-BR.. '

1.3 - Se necessério, poderdo ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serio formalizados por termos adltIVOS a

este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - Sdo atribuicdes do ORGAO EXECUTOR:

I1- tormnar disponiveis 4 CASA LEGISLATIVA os bens destinados a uuhzag:ao no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio;
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Il- incentivar o desenvolvimento e a implementagio de agdes’ conjunﬁs de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragdo de produtos dmgldos a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

II- elaborar os relatérios previstos no Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informagdes relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS ¢ torna-las dlSpOIlIVClS a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V- viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar dispdn.iveis' via internet,
"informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, 2 sua prestagdo de contas e outras informagdes de -
interesse do cidaddo;

VI- permitir a utilizagio, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equlpa.mentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS,

VII-  certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento € ao Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos € programas mstalados pelo PROGRAMA
"INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA
3.1 - Séo atribuigdes da CASA LEGISLATIVA:

I- providenciar ¢ manter a infra-estrutura para a instalagdo dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pesscal necessario a sua operago,

II- zelar pela guarda, .admjnistxagéo, boa utilizagdo ¢ manutengdo de garantia dos equipamentos €
programas definidos no ANEXO; ’

III - indicar representantes para a compos1g:ao de Grupos Técnicos, quando sohcltado e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituigées, quando ocorrerem,

_ . ‘ IV - cumprir as normas, procedimentos ¢ politica de seguranca de informacdo definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuirios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

V- adquirir suptirmentos {tais como toner ¢ papel para impressora, disquetes, cd-mm rsgravével) e pagar 0s
servigos de telecomunicagio, energia elétrica e provedor de internet;

VI- manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas a disposigio da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo; .

VII - manter atualizadas as informagdes da CASA LEGISLATIVA colocadas & disposigio da-Comunidade
Vlrtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; '

VII- promover a inclusdo, a exclusio e a atualizagio das mformac;oes do cadastro de usudrios e dlreltos de
acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

v

INTERLEGLS
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IX- impedir a instalagdo e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
“de programas gue ndo disponham de autorizagio contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores e demais usudrios credenciados das limitagdes e restrigdes
legais no uso dos equipamentos e programas, e no contetudo de informagdes e mensagens enviadas pelos
meios de comunicagio do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI- disseminar e divulgar, no &mbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio e
'do PROGRAMA INTERLEGIS; _

E

XII- incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar dlspomvel quando for o caso, suas
solug:oes para utilizagdo por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos ¢ programas colocados a disposi¢do da CASA LEGISLATIVA para participa¢do no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adqumdos por meio do acordo de cooperagdo técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR ¢ o PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos € programas descritos no ANEXO sdo fornecidos & CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos sdo de propriedade do PROGRAMA DAS NAGOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD} — Projeto BRA/98/010, e estiio destinados para uso unico € exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atmdades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisio do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, o ORGAQ EXECUTOR definira,
em. conjunto com o BANCO INTERAMERICANC DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagéo final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA deverd designar e comunicar formalmente ao ORGAO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsdveis pelo recebimento e administragfio dos equipamentos ¢ programas
relacionados no ANEXOQ, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS. '

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos e programas scra formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalagdo.

4.3 - Sdo de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designido para utilizagio dos equipamentos e programa.s inclusive aqueles
decorrentes de procedunentos que m:lphquem a perda da garanna.

4.4 - Durante o penodo de garantia, as manutengdes preventiva e corretiva deverdo ser realizadas unica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.i - A manutengdo corretiva, quando necessaria, sera solicitada pela’ CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - Apds o periodo de garantia, as despesas com manutengdes serfio pagas pela CASA LEG\ISE:TIVA

4, 6 As atuaixzagoes tecnologlcas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderdo ser
feitas:

I-  pelo ORGAO EXECUTOR; ou
I - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagio do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituigio indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuragio do ariginal, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis. :

4.8 — Na hipdtese de alteragio das eépeciﬁcagﬁes dos equipamentos e programas fomecidos'pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinardi novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da

instalagio.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegdo técnica e auditoria, 8 Coordenagéio do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
" NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ac BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e 2 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAO (ABC) do MINISTERIO
DAS RELACOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Ndo ha previsdo de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duragio do PROGRAMA INTERLEGIS. : '

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO

7.1 — A resciséo do presente Convénio poder;’a se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagio escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

II - pelo ndo cumprimento de qualquer clausula ou condi¢io prevista neste Convénio, em especial quanto &
finalidade e utilizagio dos equipamentos e programas, ou pela inobservancia das prescrigdes legais,
medijante notificagéo de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa,

III - judicialmente, nos termos da legislagﬁo.

7.2 - Em quaisquer das hipdteses de rescisio do Convénio ou em caso de nio prorrogagio, 0s equipamentos e
programas fomecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdio devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias. :
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CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS
8.1 - 8Sdo de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I - as conseqiiéncias legais advindas da instalagio ou uso de programas que ndo disponham de autorizagio
legal ou contratual;

II-as informat;écs, o conteido das paginas internet € mensagens eletronicas provenientes dos equipamentos -
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informética do Senado Federal — SEI ¢ da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegls — SSEPI, ndo poderao ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convénio. ‘

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serdio solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessario, formalizados em termos aditivos.

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAO

9.1 - O presente Convénio sera pubhcado pelo ORGAO EXECUTOR, de forma resunnda no Diario Oficial da
Uniao.

CLAUSULA DEC[MA -DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justica Federa] em Brasilia para dirimir qualquer questao porventura suscitada
em decorréncia deste Convénio. :

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, .
para um s6 fim, juntamente com as testemunhas,

Brasilia, 0 3de L de 2004,

AP ! . .

- Petrdnio Barbosa Lima Carvalho _ Veteador Erdonaldo Séusa Ribeiro
Diretor da Secretaria Especial de Informatica - SEI Presidente da Cimara Municipal de Altamira do
: Maranhio '
Testemunhas:

Victor Guimnaries Véeira T

Diretor da Subsecretaria Especial do Representante.da-Cimara Mumc1pal “de Altamira do

Programa Interlegis - SSEPT _ Maranhio _ U
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ANEXO

RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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Equipamentos:

Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
Impressora Lexmark modelo Optra E312; '
Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98§;

Antivirus.

Peocersn NJ
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHAO

Sistema de Automagio de Escritério SUN StarOffice versdo 5.2 for Linux;
Sistema de Automagio de Escritorio SUN StarOffice versdo 5.2 for Windows;




Senado deral
FORMUL: ARIO DE AC'FITJICAIO DE EQUIPAMENTOS

b (Versdo 1D
C amara Munic ipal de /40:4;«-(4 e MM Jh“()w-m NG ég/ N\O\ L P
Estado: | T ] Data: Q;fﬁ?_)‘b“f . . ,

Lo A e e

Nome do Reqpons:ivel junto ao Programa Interlegis: (Pessoa autorizada pela Chmara gue esta realizando o aceite}

e ]
F

[ £r e DONRLID SUCL, o PIgeskd R

Assistencia Técnica

Empresa Tecnico: DPD/Telefone Comercial:
Iy T '
(7L aiave e doua {2 Cladoo, ch @ Ll llles] g0 1vaq ]
1.  Dades dos equipamentos recebidos: . '
. Tima lﬁlpressbra Laser Lexinark models E323
' Num. de sérte: . =
C?‘i‘?z- :"L\ _i 56: *ﬁfg
Um Micmompulador Novadata \DP*OOAZGBZ
Num. Sérle Micro: Y Zve ;-E : |
Num. Série Monitor: "y ;g 2y Y0164 F i :
Num. Série Modem: _P}Q 4 L2y 00 o904 | ’ )
Num. Série Webcam: : C,.S 19 S‘OLI? 2s MLAL_J
NunL Série Router: i 8D BDhLpd -L}LQQ_ 3«5’.&-_.___:_‘:_; ' -
Estabilizador Enerpiax 10060W: ‘,ﬁZMEﬂQﬁ‘;‘_I“- I '
2. Foi realizada uma nava instalagdo da méquina utilizando os CDs de recuperacio enviadus? B
— .
_ ~ SIM/NAO S
3. A Webeam foi instulada ¢ configurada com sucesso?
L4 SIMNAO L s
4.  Foi Ministrado curso de 3 horas? Em caso de SIM no campe anterior, atribua un conceito.
~SIM/NAO L_Sy:z,d o (Muito Bom, Bom, Regular, Rulm) B
Ob‘m‘- e : .,.m; . - . o - —t ———_——E
TSR = A <

————— =

(Coloque neste campo todas as informagues que vocé ache importante citar sobre 28 dlﬁcu!dade-= encontradas 8 resperm da mstaiaqao
_ .gfetuada a/ou condagoes futuras de funcionamento dogmbiente) - . ;

, beda tp:r recebido em perieltas condigdes de funaonamentc 0% equ;pamentos acama eSpecmcados

b £
Assmatura ‘zﬁf"f
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terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. St. Pewrdnio Barbosa Lima Carvalhe - Diretcr-Executivo; Pelo
Conveniade, Vereador Jodo Sucupira Sobrinho, Presidente da Cimara
Municipal de Amaranie do Maranhia-Ma

ESPECIE: Convénio a" MA-21041/2004 - INTERLEGIS. ctlebrado
enre o Centro d¢ Informitica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, awwando como Orpie Executor do Programa
Interlegis e a Cimara Municipal de Bom Lugar-MA; OBIETO: Es-
abelecer & regular a participacio da Casz Legs'ativa no Programa
n MODALIDADE: Nas termes do disposic no Am. 25, &1
Lei n* £.666, de 21/06/1993, bem coma

=

suas alteraghies; DATA DE
ASSTNATLRA: J6/0472004; VIGENCIA: A partir da daiz de 25
sinanura, com vigéncia equivalente 3 duragic do Programa Interleyis:
SIGNATARIOS: Pelo Sznado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Petronic Barbosa Lima Carvalhe - Diretor-Execunivo: Pele Copve-
niado, Vereador Seliton Mirandz de Melo, Presidente da Cimara
Municipal de Bom Lugar-MA
ESPECIE: Convénio n°: MA-210642004 - INTERLEGIS, cefebrado
enlre o Cenuo de Informdtica e Processamenty de Dados do Senade
Federa! - PRODASEN, anando come Orgla Execeutor do Programa
Interlepis ¢ a Camarz Municipal de lgarapé do Meio-MA; QBIETO:
Estabelecer ¢ regular a pamticipacio da Casa Legislativa no Programa
Intetleyis; MODALIDADE: Nos ferthos dodispasto no Art 23, da
Lei n® B.666, de 21/06/1993, bem como suas alieracdes; DATA DE
ASSTNATURA: 19/0412004; WIGENCLA: A parir da dat de as-
sinanura, com vigéncia equivalente 3 duracio do Programa Imterlegis:
- SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmes. Sr,
trdnio ‘Barbdsa Lima Caivalho-- Diretor-Executivo; Pelo’ Conves”
Vereader Antdnio, Raf 2 Presidente da-
'Cainara. Municipal de 1gafaj B
ESPECTE: Convé M TERLEGIS, celebrado
enre 9 Cenirg de Inférminiea e Processamente de Dadas do Senado
Federai - PRODASEN, amando como (re3o Executor, do Programa
Iziezlegis € a'Camara Municipal 'de Joselindia*MA; -OBIETO: Ex-
tabe¢lecer ¢ régular a paicipagio-da Cada Legislativa no Programa

Interlegisy MODALIDADE: “Nos téfmos do disposta rio Af- 25 ¢a-
1A e 21/06/1993, bern comeo.suas alieragbes; DATA DE. .

Lei #° 8.666, / , bem 4 L
ASSINATURAL 03/04/2004] VIGENCIA: A ‘panie dd dat de as-

dtura, com vigéncia equivalente & duragio do Prograrma Enterlegis
SIGNATARIOS: Pelo Senado. Federal: - FRODASE i3

iada, Vereador Fianciséo A
¢ Nudicipal dé TofelindiaMA
ESPECIE: Coavéni
s eritre 0 Centra de Iffdrndtica e Processamiénta’ d¢ Dados do"Senado
Federal - PRODASEN, atuande come-Orgin Exeeutor do Program
- M nterlegis & 2 ‘Cimara Mimnitipalde Matdes do Nonte-MA; OBIETD:
Estbeiecer & regular a participacZo da Casa Legislatva no Programa
Interiegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no ArL 25, da
Lei n" 5.566, de Z1/06/1993, bem cama suas alterzgdes; DATA DE

ASSINATURA: 01/04/72004; VIGENCIA: A partir da dam de as- -

sinarura, com vigéncia equivalente i duragic do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exma. Sr.
Perrénio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executivo; Pelo Conve-
made, Vereador Raimundo Pires Alves fonior, Presidente da Cirnara
- Municipal de Matdes do Nore-MA

ESPECIE: Convémic n% MA-210592004 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 Cenwo de Enformitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, aando coma ic Executer do Programa

Enterlegis ¢ a Camara Municipal de Governader Nunes Freirs-hA:
e cegular 2 i

OBRJETOD: Estabel participagio da Casa Legislativa no
Programa Interfevis: MODAELIDADE: Nos termos do disposio re
Art. 25, da Lei o %.666, de 21/06/19%), bami como suas alteragdes;
DATA DE ASSINATURA: 2000572004 VIGENCIA: A partir da dara
de assinatura, com vigéncia equivalente & duracio do Programa In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pele Senada Federal - PRODAS Ex-
9. Sr. Perdnio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executive, Pelo
nveniado, Vereador Josenil Dias de Brito, Presidente da Cimara
nicipal de Governador Nunes Freire-Ma

SPECIE: Convdnio n" MA-21019/2004 - INTERLEGIS. ccl¢brado
came o Cemito de Informitics e Processamenty de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, 2tuasdo como Orgdo Executer do Programa
Interlegis ¢ 2 Cimara Municipal de Lago da Pedma-MaA; OBIETO:
Estabelecer e regular a panticipagio da Casa Legistadva no Programa
nterlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no An 25, da
Le n® §.866, de 2140~ 1993, bem como suas alieragdes; DATA DE
ASSINATURA: 19/04/2004; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinafra, com vigéneia equivalente & duragio do Programa Intetlesis:
. SIGNATARIQS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Pewdrie Barbosa Lima Carvatho - Dizetor-Execuiiva; Pelo Conve-
nizda, Vereadora Maria Leene Dias de Souzy, Presidente da Cimara

Municipal de Lago da Pedra-MA
ESPECIE: Con o MA-21071/2004 - INTERLEGIS, celebrado
entve o Centro de Informarica e Processamento de Dados da Senado
RODASEN, zruando como Orgio Executor do Programa
i unicipal de Lago Verde-MA; OBIETQ: Es-
¢ regular a panmicipacio da Casa Legislativa no Programa
MODALIDADRE: Nos termos do disposio no ArL 25, da
566, de 21/06/1993, bem como suas alteraclos; DATA DE
- ASSINATURA: 1W02004; VIGENCIA: A panir da dow de as-
sinatura, com vigéncia equivalente a duragio do Progmma Interleyds:
SIGNATARICS: Po'o Senado Federal - PRODAS - Exmo. Sr
Perrdnia Barbosa Limw Carvalko - Direter-Execurvo: Pelo Coave-
nizdo, Versador Gsmar Rodrigues Lima. Presidente d2 Cimama Mu-

nicipal de Laye Varde-MA

ESPECTE: Convénie n® MA-2110002004 - INTERLEGIS, celebrade
enre o Centro de [nformitica £ Processamento de Dados do Senada
Federz? - PRODASEN. atuando come Omglo Executor do Prograra
Tnteriegis e a Cdmara Municipal de S3o Franeises do Margnhio-MA:

o
: R o Art. 25, da Lei 'o* 3,666, de 21K0671993. . bem como soas alieragses;:
TERLEGIS, celebrado

QBJSETQ: Estbelacer & regular  participagdo da Casa Legistativa no
Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos termos de digposte ne
A 25, da Lei n* 5.666, de 21/06/1993, bern como suas alteragdes:
DATA DE ASSTNATURA: 19052004, VIGENCIA: A parir da daza
de assinanga, com vigéacia equivalente 2 dwacdo do Programa In-
terlegis: SIGNATARIOS: Pelo Senade Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Petrdnio Barbosz Lima Carvalho - DHretor-Executive; Pela
Conveniado, Vereadar Francisca de Assis Ribeiro Resende, Presi-
dente da Cimara Municipal de 530 Frandsco do Maranhio-MA
EIPECIE: Convenio 0™ MA-2i11177004 - INTERLEGIS, celebrado
enme ¢ Cenup de Informitica ¢ Processamento de Dados do Senzde
Federal - PRODASEN, atuando como Orgdo Execwtor do Programa
Interlegis e 2 Cimara Municipal de Serrano do Maranhie-MA; OB-
JETO: Estabelecer e regular a participagdo da Casa-Legislativa na
Programa Intetlegis; MODALIDADE: Nes termos do dispesio no
Ar 25, da Lei n* 8666, de 21,08/1953, bem como suzs alteragles:
DATA DE ASSINATURA: 19/0473004; VIGENCIA: A partir da dala
de assinatura, com vigéncia equivalente 3 duraclo do Programa Ins
rerlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. St, Perrdnio Barbosa Lima Carvatho - Diretor-Executive, Pela
_ Conveniada, Vereador José Ribamar Almeida, Presidente da Cimara
Municipal de Serrane do Maranhio-MA L S
ESPECIE: Convénio n®. MA-22108/2009 - INTERLEGIS, celetrada
entre o Cenmo de Informatica e Processamenio de Dados do Seaado
Federal - PRODASEN, atwando como Orglio Executor da Programg
Interlegis e 2 Cémara Municipal de S3o Vicene Ferer-MA: OB-

JETO: Estabelecer & regular.a pamicipaglo.da Casy Legisiativa.no. ..

Programa interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no
~ArL 25, dz Lei n® 8.666, de 20/06/1993, bemn como seas, alteragdes
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2004; VIGENCIA?'A partir da.dara
de assinznuma, com vigéncia equivalente 3 duragio do Programa In-
terlegis; SGNATARIOS: Pele Senado Federal - PRODASEN - Ex-
. mo. S¢ Pexénig Barhosa Lima Carvalho - Direter-Executivo; Pelo %
Converiado, Vergadora Shirley Regina Ribeiro da Silva Pinu
gidenre da Cimara Municipal de 530 Vicente Ferrer-MA~ - 1o
ESPECIE: Convénio n®: MA-210272004 - [NTERLEGIS, celebrads -

Federal - PRODASEN, atuando como Orgdo Executor do Proprama

- 'Interlegis £ 2 Camara Mumicipal de Al Alegme do Piddwé-MA; -

da Casi Legist o

OBIETO: Estabelecer e regular a panicip
Programg leierlegis; MODALIDADE: -Nos™ témmos do dispasia.na

© DATA DE ASSINATURA: 20/0472004; VIGENCIA: A panif-da-dara
de assinanra, com vigéncia equivalente i duragio do-Programa-In:
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senade Federal - PRODASEN'+-E
mo. Sr, Petrdnio Barbosa Lima Carvatho - :Diretor-Execugvo; Pelo
Conveniado, Vereador Ozéas Azevedo Machzdo, Presidente da Ca-
mara Municipal de Allo Alegre do Pindaré-MA .
ESPECIE: Comvénio n": MA-21112/2004 - INTERLEIS, celebrado
entre 0 Centro de Informitica e Processamento de Dzdos de Senado
Federal - PRODASEN, anuando como Orgdo Executor do Programa
Interlegis ¢ 2 Cimara Municipal de Sitie Novo-MA: OBFETO: Es-
tzbelecer e regular a panicipagio da Casa Legislativa no Programa
Interiegis; MODALIDADE: Nos termos de dispesto no Arc 25, da
Lei n* 8.664, de 21706/1993, bern como suas alieagdes; DATA DE
ASSINATURA: 20/0472004, VIGENCIA: A partir da dara de as-
sinatura, com vigéncia equivalente i duragic do Programa Interfegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senade Federal - PRODASEN - Exma. St
Pednic Bathnsa Lima Carvalho - Dirctor-Executiva: Pedo Conve-
riado, Veresdor Aldo Barros da Silva, Presidente da Cimara Mu-
nicipal de Sitio Movo-MA
ESPECIE: Convénio n™: MA-211132004 - INTERLEGIS, celebrada
entre ¢ Centro de Informatica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuande come Orgio Executor do Programa
Interlegis & 2 Camara Municipal de Timbiras-M4; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a parsicipacic di Casa Legistafiva no Programa
Interfegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da
Les n* 8.666. de 21/0671993, bemn coma suas alteragles: DATA DE
ASSTNATURA; 2000472004 VIGENCIA: A pariir da daa de as-
sinatum, ¢om vigéncia equivalente 3 duragic do Programaz interlegis;
SIGNATARICGS: Pelo Senade Federgl - PRODASEN - Exmo. 5e
Petronio Barbosz Lima Carvalho - Direwr-Executive; Pelo Conve-
niade, Vereadot Nacor Soares Lima, Presidente da Cimara Municipat
de Timbiras-MlA
ESPECIEgonvinforn THATI ONT2004 N TERLEGES, celsbradn
entre o Cento de rmdtica ¢ Processamenty de Dados do Senado
Federal . PRODASEN, stuando como Orgdo Executor do Programa
Interlegis ¢ 3, Camarprlunicipatdeaiamia-dom aranze- M Ay 0B-
JETQ: Estzbelecer e regular 2 pamaipagdo da Casa Legisladva ne
Programa Interlegis; MODALTIDADE: Nos termos do disposta no
Ar 25 da Let n® 8.566, de 21/05/1993, bemn como suas alweragdes:
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2002; VIGENCILA: A panir da daa
de assinacura, com vigénciz equivaiente 3 duragio do Prorama In-
terfegis: SEGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
ma. Sr. Pemdnia Barbosa Lima Caralho - Diretor-Executivo; Pelo
Convenizdo, Vereadsr Erdenaldo Sousa Ribeire, Presidents dafCiTh

TR i T A Tt hira O NI IANEG: L0

ESPECIE: Convénio n™: MA-21092/22002 - INTERLEGIS. celebrado
enre 0 Centro de Informdrica & Processamenio d= Dades do Serado
Federzt - PRODASEN, arando coma Crpia uror do Programa
[aterlegis ¢ a Chmaa Municipal de Sana Rita-Ma: OBJETQ: Es-
wabelecer € ceyulyr a panticipacda da Casa Legislanva no Progranma
Taterlegis; MODALIDADE: Nos temes do dispossa no At 25, da
Lei " 8.568, d= 21/06,1993, bemn camo suzs alteragdes; DATA DE
ASSINATURA: O/0572004: VIGENCIA: A parsic da dua de as-
sinacera, com vigénciz equivalente 5 duracio de Programa [ntelegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Frederal - PRODASEN - Exmo.

Petrénio Bartesa Lima Carvalhe - Direter-Executiva; Pefo Cary

entre 0 Centro de¢ Informatica e Processanento de Dados de:Senads -~ 5 }
: Sreso Exectior oo P - terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN » Ene

niado. Yereedor Uthan Aveline de Jesus Carvalho, Presidente da (3-
mzra Municipal de Sanu Rita-MA
ESPECIE: Convénio n®; MA-21097/2004 - INTERLEGIS, celebradg
entre o Centro d¢ Informidtica & Processamento de Dades do Seruado
Federal - PRODASEN, atvande como Orgle Executer do Programa
Interlegis e 2 Cimara Municipal de $3o0 Domingos do Azeitio-ulA:
OBJETC: Esubelecer e regular a participaclo da Casa Legistativ a no
Programa Interlegis; MODALIDATIE: Nos termos do disposto no
Art 285, da Let n* 8.666, de 21/06.:993, bem come suas alterag Ses:
DATA DE ASSINATURA: (4/05/2004; VIGENCiA: A partir da. dars
de agginapm. com vigéneia equivalente 3 dumacic do Programa ln-
tevlegis. SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal < PRODASEN - Ex.
mo, 5r. Perdnio Barbosa Lima Carvalha - Diretor-Execitivo: Pels
Conveniado, Vereadora Maria Pereira da Costa, Presidente da Cirnara
Municipal de 53a Domingos do Azeitin-MA
ESPECIE: Convénio a* MA.21074/2004 - INTERLEGFS, celebr ado
¢nre 0 Centro de [nformitica e Processpmento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, aniando como Otpia Executor do Programa
Inierlegis ¢ a Cimara Municipal de Magathdes de Almeida-MaA: OR-
JETO: Estabelecer ¢ regular a pamicipagio da Casa Legislativa no
Programz Intertegis; MODALIDADE: Nos termes do disposto no
Ast. 25, da Lei n* 4.666, de 21/06/1993, bern coma suas alteracdes:
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2004; VIGENCIA: A partir da data
de assinatara..com vigéncia equivalente i duragdo do Programa [n-
rerlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN . Ex-
tng. Sr. Petrdnio Barbosa Lima Carvathe - Diretor-Executivo; Pelo
..Cuqvcniada, Yereador Francisco das Chagas Costa, Presidente da
Camzra Municipal de’Magalhdes de Almeida-MA
“ESPECIE: Convénio n*:;;MA-211022004"- INTERLEGIS, celebrado’
enwe o Centro dei [nformitica e Processamento ‘de Dados do Senado’
Federal - PRODASEN, atuandp ¢omo Org3a Execuior do Programa
Interlegis ¢ 2 Cdmara Municipal de 53 Jodo dos Paios-MA; QB-
JETO: Esiabelecer ¢ regular. 2 participagio da Casa Legislativa no

" . Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposta no
I oaArt, 25, da Lei-n® 8:666, de 2[406/1993, bem como suas alteracSes:

DATA_DE' ASSINATURA: H/05/2004; VIGENCLIA: A partic da data
-"de assinatura, com vigéncia equivalente & duragio do Programa In--

- mo. S¢. Permdnio Barbosa Lima Carvalho - Dietor-Executivo; Pela’
Coenveniado, Verezdor Odimar -Bandeira de Carvalho, Presidente da
Cimara Municipal de S3a Jodo dos Patos-MA - -
;ESPECIE: Convénio n° MT-51042/2003 - INFERLEGIS, eelebrado ™"
entre'o Ceniro de-lnfonnidca ¢ Processamento de TDados do Senado
‘Federal -, PRODASEN, amando como Orgio Executor do Programa |
Interlegis-e a Cémara.Municipal- de Agua Boa-MT; OBJETO: Es- ..

-, abelecer ‘e regular a participacio da Casa Legislativa no Programa °

Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposte no A 25, da
Lei n* 8.666. de 21/06/1993, bem comao suac alieragies; DATA DE
ASSINATURA: 30/09/2003; VIGENCIA: A putir da das de as.
sinatm, com vigéneiz equivalente 3 duracio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senade Federal - PRODASEN - Exmw. Sr.
Pegdnic Bathesa Lima Carvalho - Direlor-Executvo; Pelo Conqve-
niada, Vereador Jedo Carlos Santini, Presidente da Cimara Municipal
de Agua Boa-MT,

ESPECIE: Coavénio n* MT-51001/2002 - INTERLEGIS, celebrado
emre o Cenmo de Informitics e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atvando como Crgso Executor o Programa
Interiegis e 2 Cimara Municipal de Alto da Boa Visua-MT, OBJIETO:
Estabelecer e regular 2 participagdo da Casa Legislad sa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do dispesto no A 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteragdes; DATA DE
ASSTNATI/RA: 3L/07:002; VIGENCIA: A partir da dara de as-
sinamra, com vigéncia equivalente o do Pro Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo eSqel::dc Federal dm-:‘c?’ROD;—\Sg\i!.":aExlr.a.egSr.
Mirio Licio Lacerda de Medeizos - Diretor-Executvo; Pelo Coa-
veniado, Vereador Sérgio Luiz Salvadego, Presidence da Camara Mu-
nicipal de Alio da Boa Vista-MT.

ESPECIE: Coavénio n”. MT-51006/2002 - INTERLEGIS, celebrada
enwe o Cenzo de [nformitica ¢ Processamemo de Dados deo Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Crglo Executor do Programa
Inzerlegis & 2 Camara Municipal de Apiacis-MT: OBJETO: Esia-
belecer e regular 2’ participacdo da Casa Leyislativa na Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Am 25, da
Lei n® B.666. de 21/06/1991, bem como suas alieracles: DATA DE
ASSINATURA: 314122002: VIGENCIA: A partir da daw de as-
singnra “om vigéncia equivalente i duragdo do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senxdo Federal - PRODASEN - Exma. S
Marie Licio Lacerds de Medeiros - Diretor-Executive: Peto Con-
veniado, Verrador fosé -Carles Teschi. Presidente d2 Cimarz Mu-
nicipal de Apiacdc-MT,

ESPECIE: Corvénio n% MT-51010/2002 - [INTERLEGIS, tetebrada
entre & Centrd de Tnfermarnica e Processamento de Dados do Senado
Federal - FRODASEN, auando como Orgdo Execuier do Preprama
Interlegis e a Carmara Murdcipal de Arendpolis-MT: OBJETO: Es-
rabelecer & regular a pamicipagio da Casa Levislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos tennat do disposto no Art. 25, da
Lei n® 5.666. de 217061993, bemn como suas alteragdes; DATA DE
ASSINATURA: J1412/2002; VIGENCIA: A partir da daa de as-
sinatura, com vipdnciz equivalents & duragdo do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Peio Senade Federal - PRODASEN - Eumo. Sr
Mido Licio Lacerda de Medeires - Diretor-Execurivo; Pelo Cen-
veniady, Vereadera Rosinka Santos Carvalho, Presidents di Camara
Municipal de Arendpolis-MT,

ESPECIE: Convénic n™ MT.51007/200% - INTERLEGIS, celebrade
enme o Cenwo de Informitca e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Orglo Executer do Programa
Interiegis ¢ @ Cimara Municipal de Alle Aragenia-MT: OBIETO:
Eswabelecer # regular a participacio da Casa Legislativa no Programa
Laterlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposta no Art. 25, da




. SENADO FEDERAL
» Secretaria Especial do interlegis - SINTER

Fotha N° Y 4
N i c. 64 ©3.1 INTERLEGHS
Rubiica__Rwede

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposicdo dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integragdo do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participacao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagbes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cépia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradeco a participacdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperando ndo sdé continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugdo do programa de modernizagdo do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS 1.

Respeitosamente,

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Altamira do Maranhzo
Av. Raimundo Sebastido de Sousa, s/n°
Altamira do Maranhao - MA
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PREEMCHER COM LETRA DE FORMA . b AR

DESTINATARIO DO OBJETO ! DESTINATAIRE

Altamira do Maranhdo - MA

| ‘NATAIRE
' A Sua Exceléncia o(a) Senhor(a)
Prasi . . ) -
] es:de_nte da Camara Munlmpal de Altamira do Maranh&o L1 1 L
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RECEBEDOR / ORGAC EXPEC/DOR SIGNATURE DE LAG Sl

23%0052009-4 P TIR 2229

ENDEREGO PARA DEVOLUCAO NO VERSO / ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS

CARIMBO DE ENTREGA
UNIDADE DE DESTINO
BUREALU DE DESTINATION

75240203-0 FC0463 /16
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